
     

MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE
           AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCAL Ă

 Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a  jude Ńului V              
Str. Ştefan cel Mare, nr. 56, V, jud.

Tel:  0235315297, 0235314143/429, 
                                                                                                                                                                                                                                    ax: +0235317067,

                        e-mail: admin.vsvsjudx01.vs@mfinante.ro

D E C I Z I A  nr. 74/04.10.2010
privind soluŃionarea contestaŃiei formulate de

 S.C. "Z"  S.R.L. "V"
înregistrată la D.G.F.P. "V" sub nr. .../00.08.2010

DirecŃia  Generală  a  FinanŃelor  Publice  a  judeŃului  "V"  prin  compartimentul
SoluŃionare ContestaŃii a fost sesizată de către Activitatea de InspecŃie Fiscală - Serviciul
InspecŃie Fiscală persoane juridice 3 prin adresa nr. .../00.09.2010, înregistrată la DirecŃia
Generală  a  FinanŃelor  Publice  a  judeŃului  "V"  sub  nr.  .../00.09.2010,  cu  privire  la
contestaŃia S.C. "Z" S.R.L., cu sediul social în municipiul "V", str. -----, bl. 00, sc. .., ap...,
judeŃul "V", CIF: RO 000, înregistrată la O.R.C. sub nr. J37/000/100.

Obiectul  contestaŃiei,  înregistrată  la  D.G.F.P  a  judeŃului  "V"  sub  nr.  000  din
00.08.2010 şi la Activitatea de InspecŃie Fiscală sub nr. 00/00.08.2010 îl constituie: 

1. Decizia  de  impunere  privind  obliga Ńiile  fiscale  suplimentare  de  plat ă
stabilite  de  inspec Ńia  fiscal ă  nr.  00  din  00.07.2010 ,  emisă  în  baza  raportului  de
inspecŃie fiscală nr. 00 din 00.07.2010, (comunicată personal reprezentantului societăŃii la
data de 00.07.2010 cu adresa nr. 00/00.07.2010, pe bază de semnătură şi ştampilă)  şi
anume suma totală de 000 lei  compusă din:
-    00 lei – tax ă pe valoarea ad ăugată; 
-    00 lei – major ări de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ăugată;
-     00 lei – impozitul pe profit; 
-     00 lei – major ări de întârziere aferente impozitului pe profit;

2. Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. 00/00.07.2010; 
3. Dispozi Ńia privind m ăsurile stabilite de organele de inspec Ńie fiscal ă.
Cu adresa nr. 00/00.09.2010 înregistrată la DirecŃia generală a finanŃelor publice a

judeŃului "V" sub nr. 00 din 00.09.2010, Activitatea de inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei
generale a finanŃelor publice a judeŃului "V", a transmis dosarul contestaŃiei împreună cu
Referatul cu propuneri de soluŃionare a contestaŃiei  semnat de conducătorul organului
care a încheiat actul atacat, respectiv Activitatea de inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei
generale  a  finanŃelor  publice  a  judeŃului  "V",  din  data  de  00.08.2010,  prin  care  se
precizează că obligaŃiile fiscale stabilite suplimentar de plată în sarcina S.C. "Z" SRL sunt
stabilite în conformitate cu prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) şi art. 155 alin. (5), art. 19,
21 alin. (4) lit. b şi f) din Codul fiscal, H.G. 44/2004 şi Decizia V din 15 ianuarie 2007 a
Înaltei CurŃi de CasaŃie şi JustiŃie şi se propune respingerea contestaŃiei ca neîntemeiată.

Totodată se precizează că împotriva societăŃii nu s-a formulat plângere penală.
Constatând că, în speŃă, sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art. 205 alin. (1), art.

207 (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată,  DirecŃia  Generală  a  FinanŃelor  Publice  a  judeŃului  "V"  este  investită  să
soluŃioneze contestaŃia formulată de S.C. "Z"  S.R.L. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei reŃinem că: 
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I.  S.C.  "Z"  S.R.L.  "V"  contestă  Decizia  de impunere  privind  obligaŃiile  fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală  nr. 00/00.07.2010  întocmită  în baza
Raportului  de  inspecŃie  fiscală  parŃială  nr.  00/00.07.2010,  emise  de  Activitatea  de
InspecŃie  Fiscală  din  cadrul  DirecŃiei  Generale  a  FinanŃelor  Publice  a  judeŃului  "V",
Raportul de inspeŃie fiscală nr. 00/00.07.2010 şi  DispoziŃia privind măsurile stabilite de
organele de inspecŃie fiscală.

 Prin  contestaŃia  formulată  petenta  solicită  anularea  deciziei  de  impunere  nr.
00/00.07.2010, parŃial raportul de inspecŃie fiscală nr. 00/19.07.2010 şi DispoziŃia privind
măsurile  stabilite  de  organele  de inspecŃie  fiscală  privind  taxa  pe  valoarea  adăugată
aferentă achiziŃiilor de bunuri în sumă de 000 lei cu majorările de întârziere aferente în
sumă  de 000 lei  şi  impozitul  pe profit  în  sumă  de 000 lei  cu majorările  de întârziere
aferente în sumă de 000 lei, susŃinând următoarele:

- perioada verificată de autorităŃile fiscale: 01.07- 31.03.2010;
- societatea este înregistrată ca plătitor de TVA trimestrial, începând cu data de

01.01.2005;
-  este  îndreptăŃită  să  deducă  TVA  aferentă  achiziŃiilor  de  bunuri  în  perioada

supusă  inspecŃiei  fiscale deoarece,  constatările  organelor de inspecŃie fiscală  nu sunt
bazate pe verificări complete ale situaŃiei de fapt, iar societatea nu poate fi răspunzătoare
pentru neîndeplinirea obligaŃiilor fiscale ale furnizorilor săi. 

I. 1. Referitor la taxa pe valoarea ad ăugată, petenta susŃine că:
- în conformitate cu prevederile art. 145 alin. (1) lit. a) şi  art. 146 alin. (1) lit. a) din

Codul fiscal, a îndeplinit condiŃiile de exercitare a dreptului de deducere a TVA deoarece,
achiziŃiile de bunuri au fost realizate în scopul operaŃiunilor impozabile în România, deŃine
documentul justificativ menŃionat la art. 155 şi a colectat TVA aferentă revânzării acestor
bunuri;

- o situaŃie asemănătoare este soluŃionată prin deciziile CurŃii Europene de JustiŃie
(CEJ) în cazurile similare (C-439/04, C-440/04) în care CEJ  a statuat în baza Directivei
2006/112/CE  că  “dreptul  de  a  deduce  TVA  plătită  unei  persoane  impozabile  care
desfăşoară tranzacŃii care nu sunt viciate ele însele de fraudă în domeniul TVA, nu poate
fi afectat de faptul că în lanŃul de aprovizionare şi distribuŃii anterioare sau ulterioare sunt
viciate de fraudă, fără ca persoana impozabilă  să  cunoască  sau să aibă mijloace prin
care să afle acest lucru.”; 

-  în  soluŃionarea  cazurilor  C-439  şi  C-440,  CEJ  a  decis  că  în  cazul  în  care
beneficiarul unei livrări de bunuri este o persoană impozabilă care nu a ştiut şi nici nu a
putut şti că tranzacŃia în cauză a fost în legătură cu o fraudă comisă de către vânzător,
beneficiarul livrării nu poate să-şi piardă dreptul de a deduce TVA aferentă achiziŃiei.

În ceea ce priveşte facturile neluate în calcuş la control emise de către furnizori,
acestea îndeplinesc condiŃiile prevăzute de art. 155 alin. (5) din Codul fiscal deoarece, în
legislaŃia în vigoare până  la 01 ianuarie 2010 nu este menŃionat expres obligativitatea
indicării adresei complete a cumpărătorului, această cerinŃă fiind introdusă prin H.G. nr.
1620/2009  privind  Normele  metodologice  de  aplicare  a  Codului  fiscal.  Prin  urmare,
înscrierea incompletă  a  adresei  cumpărătorului  pe facturi  nu-i  poate anula dreptul  de
deducere  pe  motivul  nerespectării  unor  obligaŃii  de  formă  fără  a  lua  în  considerare
cerinŃele  de  fond  pentru  calificarea  operŃiunii  şi  principiile  generale  de  aplicare  a
sistemului comun al TVA reglementat de Directiva 2006/112/CE.

O situaŃie similară este soluŃionată prin decizia CurŃii Europene de JustiŃie care a
decis în cazurile reunite C-123/1987 şi C-330/1987 că „informaŃiile ce trebuie incluse în
facturi  nu  trebuie  să  reprezinte  un  factor  determinant  în  acordarea  dreptului  de
deducere.”

Petenta  susŃine  că  organele  de  inspecŃie  nu  au  utilizat  toate  informaŃiile  şi
documentele necesare pentru a determina corect  starea de fapt  a societăŃii  în  timpul
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inspecŃiei fiscale a societăŃii, deşi, potrivit art. 7 alin. (2) din Codul de procedură fiscală,
avea această obligaŃie.

În acest  sens,  sunt  prezentate cu titlu  de exemplu starea de fapt a unor firme
furnizoare pentru care nu s-a admis la deducerea taxa pe valoarea adăugată aferentă
achiziŃiilor de bunuri, astfel:

1. S.C. S. SRL, CUI RO 00, ORC "V" j37/000/1992 – este înregistrată în scopuri
de TVA în anul 2008 iar pe site-ul oficial al MFP nu apare indicat acest lucru, pentru
confirmare anexează adresa DGFP "V" nr. 00/31.07.2009 către biroul Colectare venituri
persoane fizice (anexa 4) în care se menŃionează codul fiscal atribuit „RO” al  S.C. S.
SRL; 

2. S.C. A. I. SRL, CUI RO ..., ORCMB J40/1.../2004, nu s-a admis deducerea TVA
pe motiv că nu a depus declaraŃia 394 şi nu este înregistrată în scopuri de TVA – a depus
bilanŃul inclusiv pe anul 2008 şi este luată în evidenŃa ca plătitor de TVA începând cu
data  de  22.07.2004,  iar  nedeclararea  operaŃiunilor  prin  declaraŃia  394  nu  costituie  o
condiŃie  în  vederea  exercitării  dreptului  de  deducere  a  TVA.  DeclaraŃia  394  este
informativă şi nu atestă obligaŃia furnizorului de plată a TVA către bugetul statului, TVA
colectată fiind raportată în Decontul de TVA (300);
  3. S.C. A.F. SRL, CUI RO .., ORC MB J40/../2006, nu s-a admis deducerea TVA
pe motiv că acesta are obiectul de activitate lucrări de construcŃii – în legislaŃia în vigoare
cu privire la TVA nu se menŃionează obiectul de activitate al furnuzorului ca fiind una din
condiŃiile de exercitare a dreptului de deducere a TVA;

4. S.C. A. D.t SRL, CUI RO..., ORCMB J40/.../2007, s-a anulat dreptul de deducere
pe motiv că furnizorul nu a declarat venituri – conform informaŃiilor de pe site-ul oficial al
MFP furnizorul a depus bilanŃul inclusiv pe anul 2008 în care apar declarate şi veniturile
totale;

5. S.C. Bolory Com SRL (schimbat denumirea în SC Loreno Trend Style SRL) CUI
5794689, ORC MB J40/3521/2007, nu s-a admis la deducere pe motiv că acest furnizor
nu a declarat venituri – conform informaŃiilor de pe site-ul oficial al MFP, furnizorul şi-a
depus bilanŃul inclusiv pe anul 2008 în care apar declarate şi veniturile totale; 

6. S.C. E. G. C. SRL- CUI .., ORC MB J40/../2006, S.C. K-A. C. SRL – CUI RO..,
ORC MB J40/../2006, S.C. I. C. SRL – CUIRO.., ORC MB J40/..../2004 şi  S.C. U. C..
SRL- CUI RO.., ORC MB J40/../2004 – nu s-a admis la deducere TVA aferent achiziŃiilor
de bunuri pe motiv că aceşti furnizori nu sunt înregistraŃi în scopuri de TVA şi nu şi-au
depus bilanŃul contabil – conform informaŃiilor de pe site-ul oficial al MFP, aceşti furnizori
sunt înregistraŃi în scopuri de TVA, au depus bilanŃurile. Este un abuz refuzul dreptului de
deducere a TVA pentru achiziŃiile realizate de la ceşti furnizori.

7. S.C. I. G. SRL – CUI RO .., ORC MB J40/../2003, S.C. H. L. SRL - CUI RO.., ORC
MB J40/../2006, S.C. M. I. SRL- CUI RO .., ORC MB J40/../2001, S.C. C. T. SRL – CUI
Ro..., ORC MB J40/.../2007, S.C. F. F. I. SRL – CUI RO .., ORC MB J40/../2001 şi N. G.
I. SRL – CUIRO .., ORC MB J40/../2001 nu s-a admis deducerea TVA aferentă bunurilor
achiziŃionate de la aceşti furnizori pe motiv că  nu au depus bulanŃul şi  nu au declarat
venituri – petenta consideră că refuzul organului fiscal pentru neadmiterea la deducere a
TVA este netemeinic deoarece a îndeplinit obligaŃiie prevăzute de Codul de procedură
fiscală şi a acŃionat de bună-credinŃă cu furnizorii mai sus menŃionaŃi.

În concluzie, având în vedere cele invocate în contestaŃiei, petenta consideră că este
îndreptăŃită  să  deducă  taxa  pe  valoarea  adăugată  aferentă  achiziŃiilor  de  bunuri  în
condiŃiile constatate de organele de inspecŃie fiscală, deoarece:
- s-a bazat pe principiul bunei-credinŃe în relaŃiile comerciale;
- dreptul de deducere nu poate fi limitat pe motiv de neîndeplinire a condiŃiilor de formă;
-  constatările  organelor  de inspecŃie  fiscală  nu sunt  bazate pe verificări  complete ale
situaŃiei de fapt;
- nu poate fi răspunzăroare pentru neîndeplinirea obligaŃiilor fiscale ale furnizorilor săi.
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I. 2. Referitor la impozitul pe profit, petenta susŃine că:
Aşa cum a prezentat pa pct. I.1., a înregistrat cheltuieli cu achiziŃionarea bunurilor 

în vederea realizării de venituri impozabile prin revânzarea acestora.
PoziŃia  organelor  de  inspecŃie  fiscală  este  incorectă  deoarece  nu  există  nicio

regulă fiscală statuată de titlul II „impozitul pe profit” al Codului fiscal care să stabilească
nedeductibilitatea unei cheltuieli din cauza menŃionării eronate a unui element pe facturi
sau a unei probleme de formă a facturii.

Factura  este  un  document  obligatoriu  cerut  de  legislaŃia  de  taxa  pe  valoarea
adăugată  iar  regulile  cu  privire  la  impozitul  pe  profit  precizează  doar  obligativitatea
existenŃei unui document justificativ care să  probeze realitatea tranzacŃiei  şi  beneficiul
înregistrat ca urmare a efectuării tranzacŃiei.

NoŃiunea de „document justificativ” este reglementată prin Legea contabilităŃii nr.
82/1991,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  şi  societatea  deŃine
suficiente  documente  justificative  care  să  probeze  realitatea  tranzacŃiilor,  precum  şi
deductibilitatea cheltuielilor aferente acestor tranzacŃii.

FaŃă  de  cele  susŃinute,  petenta  consideră  că  organele  de  inspecŃie  fiscală  au
majorat în mod eronat baza impozabilă aferentă perioadei verificate cu suma de 00 lei
reprezentând cheltuieli nedeductibile.

Petenta solicită admiterea contestaŃiei pentru taxa pe valoarea adăugată în sumă
de 00 lei, impozit pe profit în sumă de 00 lei şi majorări de întârziere în sumă de 00 lei, şi,
respectiv, în sumă de 00 lei, desfiinŃarea deciziei de impunere nr. 00/00.07.2010, parŃial a
raportului de inspecŃie fiscală nr. 00/00.07.2010 şi a dispoziŃiei privind măsurile stabilite
de organele de inspecŃie fiscală.

În susŃinerea contestaŃiei anexază următoarele înscrisuri, în copie:
1. Decizia de impunere nr. 00/00.07.2010;
2. Raportul de inspecŃie fiscală nr. 00/00.07.2010;
3. DispoziŃia privind măsurile stabilite de organele de inspecŃie fiscală;
4. Adresa DirecŃiei generale a finanŃelor publice "V" nr. 00/00.07.2009 către biroul

Colectare venituri persoane fizice "V"(referitoare la S.C. S. SRL);
5. InformaŃia listată de pe site-ul oficial al M.F.P.  referitoare la:
S.C. S. SRL, S.C. A. I. SRL, S.C. A. F. SRL, S.C. A. D. SRL, S.C. E. G. C. SRL,

S.C. K-A. C. SRL, S.C. I. C. SRL, S.C. I. G.SRL şi S.C. U. C. SRL.

II. Prin  decizia  de  impunere  privind  obligaŃiile  fiscale  suplimentare  de  plată
stabilite  de inspecŃia  fiscală  nr.  00/00.07.2010,  emisă  în  baza  raportului  de  inspecŃie
fiscală  nr.  000/00.07.2010 organele de inspecŃie  fiscală  au stabilit  în  sarcina S.C. "Z"
S.R.L. obligaŃii fiscale în sumă de 000 lei , contestate de societate, reprezentând: 

-  00 lei – tax ă pe valoarea ad ăugată;
-  00 lei -  major ări de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ăugată;
-  00 lei – impozit pe profit;
-  00 lei -  major ări de întârziere aferente impozitului pe profit.

II. 1. Referitor la taxa pe valoarea ad ăugat ă în sum ă de 00lei;
Perioada supusă inspecŃiei fiscale 01.01.2007 – 31.03.2010
Pentru  perioada supusă  inspecŃiei  fiscale,  organele  de control  au constatat  că

societatea a dedus taxa pe valoarea adăugată în sumă de 00 lei de pe facturi fiscale de
achiziŃii mărfuri de la diverşi agenŃi economici neplătirori de TVA, declaraŃi inactivi, de la
agenŃi  economici care nu se găsesc înregistraŃi  în baza de date a ONRC şi  ANAF în
momentul  facturării  tranzacŃiilor,  nu sunt  declarate de furnizor  prin  declaraŃia  394,  au
venituri zero declarat prin bilanŃ, nu au bilant contabil depus şi facturile fiscale nu sunt
întocmite cu respectarea prevederilor art. 155 alin. (5) din Codul fiscal. 
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Prin referatul cu propuneri de soluŃionare a contestaŃiei semnat de conducătorul
organului care a încheiat actul atacat, respectiv Activitatea de inspecŃie fiscală din cadrul
DirecŃiei generale a finanŃelor publice a judeŃului "V", din data de 00.08.2010, prin care se
precizează  că  S.C. "Z" S.R.L.  a achiziŃionat bunuri  de la diverşi  furnizori  pe bază  de
facturi  fiscale care nu sunt emise în conformitate cu prevederile  art.  155 alin. (5) din
Codul fiscal, neplătitori de TVA, declaraŃi inactivi, nu au declarat facturile prin declaraŃia
394, nu au declarat venituri prin bilanŃul contabil, nu au depus bilanŃuri contabile, nu se
regăsesc înregistraŃi în baza de date a MFP şi ONRC în momentul facturării, astfel:
         A. Achizi Ńii de bunuri de la societ ăŃi nepl ătitoare de TVA pe baz ă de facturi
fiscale care nu sunt emise potrivit art. 155 alin. (5) din Codul fiscal:   

                                                                                            Tabela nr. 1
  baza de TVA Total ObservaŃii
nr.crt Nr./dată factură impunere  factură   

B. Achizi Ńii de bunuri de la societ ăŃi cu activitatea suspendat ă la data emiterii
facturilor pe baz ă de facturi fiscale care nu sunt emise potrivit art . 155 alin. (5) din
Codul fiscal

                                 Tabela nr. 2

C. Achizi Ńii de bunuri de la societ ăŃi cu cod fiscal apar Ńinând altor firme pe
bază de facturi fiscale care nu sunt emise potrivit art . 155 alin. (5) din Codul fiscal

                                      Tabela nr. 3

D. Achizi Ńii de bunuri considerate f ără documente legale deoarece facturile
fiscale nu sunt emise cu respectarea prevederilor a rt. 155 alin. (5) din Codul fiscal  

                                       Tabela nr. 4

E. Achizi Ńii  de bunuri de la societ ăŃi  radiate (schimbat denumirea şi sediul
social) la data emiterii facturilor, facturi fiscal e care nu sunt emise potrivit art. 155
alin. (5) din Codul fiscal

                                  Tabela nr. 5

F. Achizi Ńii de bunuri de la societ ăŃi a căror cod de indentificare fiscal ă nu
corespunde cu cel din baza de date a Ministerului F inan Ńelor Publice pe baz ă
de facturi fiscale care nu sunt emise potrivit art.  155 alin. (5) din Codul fiscal

                                     Tabela nr. 7
Pentru diferenta  de taxă  pe valoarea adăugată  stabilită  suplimentar de plată  în

sumă de 00 lei s-au calculat majorări de întârziere în sumă de 00 lei, până  la data de
00.07.2010, în conformitate cu prevederile art. 119 şi 120 din Codul de procedură fiscală,
republicat în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare.

II. 2 Referitor la impozitul pe profit
Perioada supusă inspecŃiei fiscale 01.01.2007 – 31.12.2009
Pentru  perioada supusă  inspecŃiei  fiscale,  organele  de control  au constatat  că

societatea  a  diminuat  baza  impozabilă  cu  costul  bunurilor  achiziŃionate  de  la  diverşi
furnizori  pe  bază  de  facturi  care  nu  îndeplinesc  calitatea  de  document  justificativ,
explicaŃii prezentate în detaliu la pct. II.1 „taxa pe valoarea adăugată”, fapt pentru care a
majorat baza impozabilă şi a stabilit obligaŃii suplimentare de plată în sumă de 00 lei cu
titlul de impozit pe profit. 

Pentru diferenŃa suplimentară de impozit pe profit în sumă de 00 lei, organul de
inspecŃie fiscală a calculat, până la data de 00.07.2010 majorări de întârziere în sumă de
00 lei.
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III. Luând în considerare motivele prezentate de contest atoare, documentele
existente  la  dosarul  cauzei,  precum  şi  actele  normative  în  vigoare,  se  re Ńin
urmatoarele:

III. 1.1. Referitor la obliga Ńiile fiscale în sum ă total ă de 000 lei  reprezentând
taxă pe valoarea adăugată în sumă de 00 lei şi majorări de întârziere aferente taxei pe
valoarea adăugată în sumă de 00 lei, 

cauza  supus ă solu Ńion ării  este  dac ă este  legal ă măsura  organelor  de
inspec Ńie  fiscal ă din  cadrul  Activit ăŃii  de  Inspec Ńie  Fiscal ă  "V" de  a  stabili
suplimentar în sarcina S.C. "Z" S.R.L. o tax ă pe valoarea ad ăugată în sum ă de 00
lei şi major ări de întârziere aferente în sum ă de 00 lei.

În fapt, organele de inspecŃie fiscală nu au acordat drept de deducere pentru taxa
dedusă din facturi fiscale care nu conŃin toate elementele obligatorii prevăzute de art. 155
alin. (5) din Codul fiscal, în vigoare la 01.01.2007, emise de agenŃi economici neplătirori
de TVA, cu activitatea temporar suspendată,  de agenŃi  economici  care nu se găsesc
înregistraŃi în baza de date a ONRC şi ANAF în momentul emiterii facturii, nu au declarat
facturile prin declaraŃia 394, nu au declarat venituri prin bilanŃul contabil, nu au depus
bilanŃuri  contabile,  prezentaŃi  în  detaliu  la  pct.  II.1  „taxa  pe  valoarea  adăugată”,  în
conformitate cu prevederile  146 alin.  (1) lit.  a),  art.  155 alin.  (5))  din Codul fiscal,  cu
modificările şi completările ulterioare, stabilind în sarcina petentei o diferenŃă de taxă pe
valoarea adăugată în sumă 00 lei.

Petenta  contestă  măsura  organelor  de  inspecŃie  fiscală,  motivând  că  pentru
mărfurile  achiziŃionate  lipsa  unor  elemente  de  formă  nu  atrage  automat  şi
nedeductibilitatea taxei pe valoarea adăugată. 

În susŃinerea cauzei, petenta invocă decizia CurŃii Europene de JustiŃie (CEJ) dată
în  soluŃionarea  cazurilor  reunite  C-439/2004  şi  C-440/2004,  asemănătoare  situaŃiei
acesteia, în care CEJ a decis că „dreptul de deducere al unei persoane impozabile care
efectuează operaŃiuni taxabile nu poate fi afectat de faptul că în lanŃul de operaŃiuni din
care tranzacŃiile  respective  fac parte,  o  altă  tranzacŃie,  anterioară  sau ulterioară  este
viciată de fraudă în domeniul TVA, fără ca persoana impozabilă să ştie.”

Pentru diferenŃa de taxă pe valoare adăugată în sumă de 00 lei, potrivit anexei nr.
2 parte integrantă a raportului de inspecŃie, s-au calculat majorări de întârziere în sumă
de 00 lei, până la data de 00.07.2010, pe care petenta le contestă în totalitate.

În  drept ,  Referitor  la  tranzac Ńiile  efectuate  cu  contribuabili  care  nu  sunt
înregistra Ńi  în  scopuri  de  TVA, contribuabili  care  şi-au  suspendat  temporar
activitatea înscris ă în registrul comer Ńului, conform prevederilor art. 237  din Legea
nr. 31/1990,  de contribuabili care nu se g ăsesc înregistra Ńi în baza de date a ONRC
şi ANAF, nu au declarat facturile prin declara Ńia 394, nu au declarat venituri prin
bilan Ńul contabil, nu au depus bilan Ńuri contabile :

Legea  nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modific ările  şi  complet ările
ulterioare , în vigoare de la 01.01.2007

art. 146 alin. (1) litera a) 
"(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabila trebuie sa
indeplineasca urmatoarele conditii:

a) pentru taxa datorata sau achitata, aferenta bunurilor care i-au fost ori urmeaza
sa ii fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaza sa ii fie prestate in beneficiul sau,
sa detina o factura care sa cuprinda informatiile prevazute la art. 155 alin. (5);" 
Norme metodologice aprobate prin H.G. 1861/2006:
    46.  (1) “Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza exemplarului original al
documentelor prevăzute la art. 146 alin. (1) din Codul fiscal sau cu alte documente care
să conŃină cel puŃin informaŃiile prevăzute la art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, cu excepŃia
facturilor simplificate prevăzute la pct.  78. În cazul  pierderii,  sustragerii  sau distrugerii
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exemplarului  original  al  documentului  de  justificare,  beneficiarul  va  solicita
furnizorului/prestatorului  emiterea  unui  duplicat  al  facturii  pe care se va menŃiona că
înlocuieşte factura iniŃială.”

art.  1  pct.  131  de  modificare  şi  completare  a  art.  155  alin.  (5)  din  Legea  nr.
343/17.07.2006   pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  571/2003  privind  Codul
fiscal, în vigoare de la 01.01.2007

(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu  urm ătoarele informa Ńii :
    a) numărul de ordine , în baza uneia sau mai multor serii, care identifică factura în
mod unic;
    b) data emiterii facturii ;
    c) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prev ăzut la   art. 153,   după  
caz, ale persoanei impozabile care emite factura ;
    [...]
    e)  denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prev ăzut la    art. 153,   ale  
cump ărătorului de bunuri sau servicii , după caz;
    [....]    
    l) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data încasării unui avans,
cu  excepŃia  cazului  în  care  factura  este  emisă  înainte  de  data  livrării/prestării  sau
încasării avansului;
    m)  baza  de impozitare  a  bunurilor  şi  serviciilor,  pentru  fiecare  cotă,  scutire  sau
operaŃiune  netaxabilă,  preŃul  unitar,  exclusiv  taxa,  precum  şi  rabaturile,  remizele,
risturnele şi alte reduceri de preŃ;”, (transpus în legislaŃia naŃională art. 226 din Directiva
2006/112/CE a Consiliului).

La litera e) a art. 155 alin. (5) se prevede că factura trebuie s ă cuprind ă în mod
obligatoriu informa Ńii privind denumirea ,  adresa cump ărătorului ,  precum şi codul
de înregistrare al acestuia .

La  primirea  şi  înregistrarea  în  contabilitate  a  facturilor,  contestatoarea  avea
obligaŃia de a verifica întocmirea corectă a acestora.

În  acest  sens,  prin  art.  6  din  Legea  contabilitatii  nr.  82/1991,  republicata,  se
prevede  la  alin.(2)  ca  "Documentele  justificative  care  stau  la  baza  înregistrarilor  în
contabilitate angajează  raspunderea persoanelor  care le-au întocmit, vizat şi aprobat,
precum si a celor care le-au inregistrat în contabilitate, dupa caz."

În speŃă mai sunt incidente şi prevederile art. 11 din Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, stipulează la:

alin. (1)  “La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în înŃelesul prezentului
cod,  autorităŃile  fiscale pot să  nu ia în considerare o tranzacŃie  care  nu are un scop
economic sau pot reîncadra forma unui tranzacŃii pentru a reflecta conŃinutul economic al
tranzacŃiei.”

alin. (1^1) “AutorităŃile fiscale pot să nu ia în considerare o tranzacŃie efectuată de
un  contribuabil  declarat  inactiv  prin  ordin  al  preşedintelui  AgenŃiei  NaŃionale  de
Administrare Fiscală.”

alin.  (1^2)   „De asemenea,  nu  sunt  luate  în  considerare  de autorităŃile  fiscale
tranzacŃiile  efectuate  cu  un  contribuabil  declarat  inactiv  prin  ordin  al  preşedintelui
AgenŃiei  NaŃionale  de Administrare  Fiscală.  Procedura  de declarare  a  contribuabililor
inactivi va fi stabilită prin ordin. Lista contribuabililor declaraŃi inactivi va fi publicată în
Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  şi  va  fi  adusă  la  cunoştinŃă  publică,  în
conformitate cu cerinŃele prevăzute prin ordin.”

art. 153
 (8) Organele fiscale competente pot anula înregistrarea unei persoane în scopuri
de TVA, conform prezentului articol, dacă, potrivit prevederilor prezentului titlu, persoana
nu era obligată să solicite înregistrarea sau nu avea dreptul să solicite înregistrarea în
scopuri de TVA, conform prezentului articol. De asemenea, organele fiscale  competente
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pot anula din oficiu înregistrarea unei persoane în scopuri de TVA, conform prezentului
articol,  în cazul persoanelor impozabile care figurează  în lista contribuabililor declaraŃi
inactivi  potrivit  art.  11, precum şi  a  persoanelor  impozabile  în  inactivitate  temporară,
înscrisă  în  registrul  comerŃului,  potrivit  legii.  Procedura de scoatere din evidenŃă  este
stabilită  prin normele procedurale în vigoare. După  anularea înregistrării în scopuri de
TVA,  persoanele  impozabile  pot  solicita  înregistrarea  în  scopuri  de TVA numai  dacă
încetează situaŃia care a  condus la scoaterea din evidenŃă.

ORDINUL  Nr. 1221 din 12 iunie 2009 privind Procedura de aprobare a regimului
de declarare derogatoriu, prevede:
    “A.  Aprobarea regimului de declarare derogatoriu
    1. În caz de inactivitate temporar ă, organul fiscal competent poate aproba, la
cererea  contribuabilului,  alte  termene  sau  condi Ńii  de  depunere  a  declara Ńiilor
fiscale pentru impozitele, taxele şi contribu Ńiile administrate de Agen Ńia NaŃional ă
de Administrare Fiscal ă.
    [...]
    3. Pentru a beneficia de regimul de declarare derogatoriu, pe perioada supusă acestui
regim, contribuabilii trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele condiŃii:
    a) să nu desfăşoare niciun fel de activitate;
    b) să nu obŃină venituri din exploatare, venituri financiare, venituri extraordinare şi/sau
alte elemente similare veniturilor;
    c) să nu dispună de personal angajat şi să nu plătească venituri cu regim de reŃinere la
sursă a impozitului;
    d) să figureze, în evidenŃa fiscală, cu toate obligaŃiile declarative şi de plată îndeplinite;
    e) să nu aibă în curs de soluŃionare un decont cu sume negative de TVA cu opŃiune de
rambursare sau o cerere de restituire a impozitelor, taxelor şi contribuŃiilor;
    f) să nu facă obiectul unei acŃiuni de inspecŃie fiscală, în curs de derulare;
    g) să nu fie înscrişi în lista contribuabililor declaraŃi inactivi;
    h) în cazul contribuabililor, persoane juridice, înfi in ŃaŃi în baza Legii nr. 31/1990
privind  societ ăŃile  comerciale,  republicat ă,  cu  modific ările  şi  complet ările
ulterioare, inactivitatea temporar ă să fie înscris ă în registrul comer Ńului, conform
prevederilor art. 237  din legea men Ńionat ă.
    4. Regimul de declarare derogatoriu se solicită de contribuabili, prin depunerea unei
cereri la organul fiscal în a cărui evidenŃă fiscală aceştia sunt înregistraŃi ca plătitori de
impozite, taxe şi contribuŃii.
    5. În cerere, contribuabilul declară pe propria răspundere că  îndeplineşte condiŃiile
prevăzute la pct. 3 lit. a) - c) şi  menŃionează  perioada pentru care solicită  regimul de
declarare derogatoriu.
    6. În  cazul  societăŃilor  comerciale,  odată  cu cererea de acordare a regimului  de
declarare  derogatoriu,  se  depune  dovada  înscrierii  inactivităŃii  temporare  la  registrul
comerŃului,  respectiv  o copie  a  extrasului  de registru  emis  de către  oficiul  registrului
comerŃului privind starea societăŃilor comerciale, referitoare la suspendarea temporară a
activităŃii acestora.” 

Referitor  la  rolul  activ  si  dreptul  de  apreciere  al  organului  fiscal,  OrdonanŃa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile şi
completarile ulterioare, prevede urmatoarele:

Art.6
,,Exercitarea dreptului de apreciere

Organul fiscal este îndreptăŃit să aprecieze, în limitele atribuŃiilor şi competenŃelor
ce  îi  revin,  relevanŃa  stărilor  de  fapt  fiscale  şi  să  adopte  soluŃia  admisă  de  lege,
întemeiată pe constatări complete asupra tuturor împrejurărilor edificatoare în cauză.”

Art.7 alin. (2)
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,,Rolul activ
Organul fiscal este îndreptăŃit să examineze, din oficiu, starea de fapt, să obŃină şi

să  utilizeze  toate informaŃiile  şi  documentele necesare pentru determinarea corectă  a
situaŃiei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuată  organul fiscal va identifica şi  va
avea în vedere toate circumstanŃele edificatoare ale fiecărui caz.”

Referitor la sarcina probei, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu completarile si modificarile ulterioare, prevede urmatoarele:

Art. 64
,,ForŃa probantă a documentelor justificative şi evidenŃelor contabile
Documentele  justificative  şi  evidenŃele  contabile  ale  contribuabilului  constituie

probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care există şi alte acte doveditoare,
acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de impunere.”

Art. 65
,,Sarcina probei în dovedirea situaŃiei de fapt fiscale
(1)  Contribuabilul  are  sarcina  de  a  dovedi  actele  şi  faptele  care  au  stat  la  baza
declaraŃiilor sale şi a oricăror cereri adresate organului fiscal.

Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe bază de probe sau
constatri proprii.”

 Articolul 52^1 introdus prin LEGE nr. 166 din 15 m ai 2006 privind aprobarea
Ordonan Ńei  de  urgen Ńă  a  Guvernului  nr.  129/2005  pentru  modificarea  şi
completarea Ordonan Ńei Guvernului nr. 92/2003  privind Codul de procedur ă fiscal ă,
devenit art. 53 dup ă republicare în anul 2007, cu urm ătorul cuprins:   
    “Furnizarea periodică de informaŃii
    (1)  Contribuabilii  sunt  obligaŃi  să  furnizeze  periodic  organelor  fiscale  informaŃii
referitoare la activitatea desfăşurată.
    (2)  Furnizarea  informaŃiilor  prevăzute  la  alin.  (1)  se  face  prin  completarea  unei
declaraŃii pe proprie răspundere.
    (3) Natura informaŃiilor, periodicitatea, precum şi modelul declaraŃiilor se aprobă prin
ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală.”
ORDINUL nr. 702 din 14 mai 2007  privind declararea livrărilor/prestărilor şi achiziŃiilor
efectuate pe teritoriul  naŃional  de persoanele înregistrate în scopuri  de TVA şi  pentru
aprobarea  modelului  şi  conŃinutului  declaraŃiei  informative  privind  livrările/prestările  şi
achiziŃiile efectuate pe teritoriul naŃional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA,
prevede la:
    ART. 1
    “Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România sunt obligate să
declare toate livrările  de bunuri,  prestările de servicii  şi  achiziŃiile  de bunuri şi  servicii
realizate,  pe  teritoriul  României,  către/de  la  alte  persoane  impozabile  înregistrate  în
scopuri de TVA în România, începând cu data de 1 ianuarie 2007.”
    ART. 2
   “În vederea îndeplinirii obligaŃiei prevăzute la  art. 1, se aprobă modelul şi conŃinutul
formularului (394) "DeclaraŃie informativă privind livrările/prestările şi achiziŃiile efectuate
pe teritoriul naŃional", [..]”.

Decizia nr. V  din 15 ianuarie 2007, a Înaltei CurŃi de CasaŃie şi JustiŃie - SECłIILE
UNITE, publicată în Monitorul Oficioal nr. 732 din 30 octombrie 2007, precizează:
  “În aplicarea dispoziŃiilor art. 21 alin. (4) lit. f) şi ale art. 145 alin. (8) lit. a) şi b) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi ale art. 6 alin. (2) din Legea contabilităŃii nr.
82/1991, republicată, stabilesc:
    Taxa pe valoarea adăugată  nu poate fi  dedusă  şi  nici nu se poate diminua baza
impozabilă  la stabilirea impozitului pe profit în situaŃia în care documentele justificative
prezentate nu conŃin sau nu furnizează toate informaŃiile prevăzute de dispoziŃiile legale
în vigoare la data efectuării operaŃiunii pentru care se solicită deducerea TVA.”  
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Referitor  la  solutionarea contestatiei,  art.  213 alin.  (1)  din  Codul  de procedura
fiscala, republicat, precizeaza:
“În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de drept
care au stat la baza emiterii  actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se face în
raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de documentele
existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele sesizării.”

Referitor  la  major ările  de  întârziere ,  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de
procedură fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, stipulează:

Art. 120
„(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând

cu  ziua  imediat  următoare  termenului  de  scadenŃă şi  până la  data  stingerii  sumei
datorate, inclusiv.”

FaŃă de motivele de fapt şi de drept, re Ńinem urm ătoarele:
▪ Referitor la taxa pe valoarea ad ăugat ă în sum ă de 00 lei
Conform prevederilor legale, autorităŃile fiscale nu iau în considerare tranzacŃiile

derulate de petentă în baza unor facturi fiscale care nu conŃin în mod obligatoriu datele
minime de identificare atât a vânzătorului cât şi a cumpărătorului, precum şi tranzacŃiile
efectuate de contribuabili cu activitatea temporar suspendată, neînregistraŃi în scopuri de
TVA, de contribuabili care nu se găsesc înregistraŃi în baza de date a ONRC şi ANAF în
momentul emiterii facturii, nu au declarat facturile prin declaraŃia 394.

Din textele de lege menŃionate mai sus se reŃine că  taxa pe valoarea adăugată
este  deductibilă  doar  pentru  operaŃiunile  înregistrate  în  contabilitate  potrivit
reglementărilor contabile date în baza Legii  contabilităŃii  nr.  82/1991, care au la bază
documente justificative, potrivit legii.

Potrivit  reglementărilor  menŃionate,  taxa  pe  valoarea  adăugată  nu  se  poate
deduce  dacă  documentele  justificative  nu  conŃin  sau  nu  furnizează  toate  informaŃiile
prevăzute de dispoziŃiile  legale în vigoare la data efectuării  operaŃiunii  pentru care se
solicită deducerea taxei.

Cu privire la aplicarea dispoziŃiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 82/1991, republicată
şi ale art. 21 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind aprobarea Codului fiscal, referitor la
posibilitatea  deducerii  taxei  pe  valoarea  adăugată  în  cazul  în  care  documentele
justificative cuprind menŃiuni incomplete, inexacte sau care nu corespund realităŃii, Înalta
Curte de Casa Ńie şi Justi Ńie - Sec Ńiile Unite, prin Decizia nr. V din 15 ianuarie 2007 ,
privind recursul în interesul legii, în sensul de a se stabili că taxa pe valoarea adăugată
nu poate fi dedusă şi nici nu poate diminua baza impozabilă la stabilirea impozitului pe
profit în cazul în care documentele justificative cuprind menŃiuni incomplete sau care
nu corespund realit ăŃii , decide că „Taxa pe valoarea ad ăugată nu poate fi dedus ă şi
nici  nu  se  poate  diminua  baza  impozabil ă la  stabilirea  impozitului  pe  profit  în
situa Ńia în care documentele justificative prezentate nu con Ńin sau nu furnizeaz ă
toate  informa Ńiile  prev ăzute  de  dispozi Ńiile  legale  în  vigoare  la  data  efectu ării
opera Ńiunii pentru care se solicit ă deducerea TVA.”

Întrucât în urma investigaŃiilor efectuate s-a constatat că documentele ce au stat la
baza operaŃiunilor nu constituie documente legale de provenienŃă, operaŃiunile având la
bază documente care nu corespund realităŃii, se trage concluzia că nici taxa pe valoarea
adăugată aferentă operaŃiunilor respective nu poate fi admisă la deducere.

Întrucât S.C. "Z" S.R.L. a dedus în perioada 01.01.2007 – 31.03.2010 o taxă pe
valoarea adăugată în sumă totală de 00 lei în baza unor facturi fiscale, care nu conŃin
datele minime de identificare atât a vânzătorului cât şi a cumpărătorului, emise de con-
tribuabili cu activitatea temporar suspendată, de contribuabili care nu sunt înregistraŃi în
scopuri de TVA, de contribuabili care nu se găsesc înregistraŃi în baza de date a ONRC
şi  ANAF în  momentul  emiterii  facturii  şi  nu  au  declarat  facturile  prin  declaraŃia  394,
reŃinem că măsura organelor de inspecŃie fiscală de neacordare a dreptului de deducere

10



pentru taxa pe valoarea adăugată în sumă de 00 lei înscrisă în facturile respective este
legală, aceste facturi neproducând efecte juridice din punct de vedere fiscal.

Luând în considerare cele menŃionate, urmează  a se respinge ca neîntemeiat ă
contestaŃia petentei pentru taxa pe valoarea adăugată  în sumă de  00 lei  stabilită  prin
Decizia de impunere nr.  00/19.07.2010 privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată
stabilite de inspecŃia fiscală emisă de Activitatea de inspecŃie fiscală, serviciul InspecŃie
fiscală 3.

SusŃinerea petentei că o situaŃie asemănătoare este soluŃionată prin decizia CurŃii
Europene de JustiŃie (CEJ) în cazurile asemănătoare (C-439/04, C-440/04, C-409/04) nu
poate  fi  luată  în  cosiderare  în  soluŃionarea  favorabilă  a  contestaŃiei  întrucât,  cazurile
invocate  nu pot  fi  considerate asemănătoare situaŃiei  petentei.  TranzacŃiile  neluate în
considerare la calculul impozitului pe profit şi a taxei pe valoarea adăugată nu au la bază
documente justificative, conform legii, informaŃiile cu privire la identitatea furnizorului sau
a clientului sunt incomplete ori false.

SusŃinerea  petentei  că  facturile  emise  de  către  furnizori  îndeplinesc  condiŃiile
prevăzute de art. 155 alin. (5) din Codul fiscal deoarece, în legislaŃia în vigoare până la
01 ianuarie 2010 nu este menŃionat expres obligativitatea indicării  adresei complete a
cumpărătorului, această cerinŃă fiind introdusă prin H.G. nr. 1620/2009 privind Normele
metodologice de aplicare a Codului fiscal nu poate fi reŃinută în soluŃionarea favorabilă a
contestaŃiei  întrucât  la  art.  155 alin.  (5)  lit.  e)  din  Codul  fiscal  în  vigoare cu data de
01.01.2007(art. I, pct. 131 din Legea 343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii
571/2003 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial, partea I, nr. 662/01,08,2006)
se precizeacă că factura va cuprinde în mod obligatoriu informaŃii şi despre cumărătorul
de bunuri (“denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prev ăzut la   art. 153,  
[..]”) ;

În acet sens s-a dat şi  ORDINUL nr. 2226 din 27 decembrie 2006  privind uti-
lizarea unor formulare financiar-contabile de către persoanele prevăzute la art. 1 din Leg-
ea contabilităŃii nr. 82/1991, republicată, prevede la:

art. 1
(1) “Începând  cu  data  de  1  ianuarie  2007,  con Ńinutul  minimal  obligatoriu

pentru formularul de factur ă este cel prev ăzut la  art. 155  alin. (5) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific ările şi complet ările ulterioare, denumit ă
în continuare Codul fiscal.”

Nici susŃinerea petentei că S.C. S. SRL, CUI RO .., ORC "V" j37/../1992 – este
înregistrată în scopuri de TVA în anul 2008 iar pe site-ul oficial al MFP nu apare indicat
acest lucru, (pentru confirmare anexează adresa DGFP "V" nr. ../31.07.2009 către biroul
Colectare venituri persoane fizice (anexa 4) în care se menŃionează codul fiscal atribuit
„RO” al  S.C. S. SRL) nu poate fi reŃinută în soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei întrucât,
în  adresa nr.  ../...07.2009 către  biroul  Colectare  venituri  persoane fizice  la  care  este
ataşată SentinŃa civila nr. ../F/...06.2009 este menŃionat codul de identificare fiscală fără
indicativul „RO” respectiv „CUI: 00.

► Referitor la majorarile de întarziere contestate în  sum ă de .. lei, 
Pentru major ările de întârziere în sum ă de ..  lei aferente taxei pe valoarea

adăugată contestate, deoarece în sarcina contestatoarei a fost reŃinut ca datorat debitul
în sumă de 000 lei, pe cale de consecinŃă societatea datoreaza şi majorarile de intarziere
aferente, conform principiului de drept "accesoriul urmeaza p rincipalul", urmand a
se respinge ca neîntemeiat ă contesta Ńia petentei pentru suma de 00 lei.

III.1.2.  Referitor  la  obliga Ńiile  fiscale  în  sum ă  total ă  de 00 lei  reprezentând
impozit pe profit în sumă de 00 lei şi  majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea
adăugată în sumă de 00 lei, 
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cauza  supus ă solu Ńion ării  este  dac ă este  legal ă măsura  organelor  de
inspec Ńie  fiscal ă din  cadrul  Activit ăŃii  de  inspec Ńie  fiscal ă  "V" de  a  stabili
suplimentar în sarcina S.C. "Z" S.R.L. obliga Ńia fiscal ă în sum ă de 00 lei cu titlul de
impozit pe profit în sum ă de 00 lei şi major ări de întârziere aferente în sum ă de 00
lei.

În fapt,  societatea a înregistrat în perioada 01.01.2007- 31.12.2009 cheltuieli cu
costul bunurilor, achizitionate de la diverşi contribuabil pe bază de facturi  fiscale  care nu
îndeplinesc condiŃia de document justificativ, potrivit legii, în sumă totală de 00 lei (00 lei
în anul 2007,00 lei în anul 2007 şi 00 lei în anul 2009) şi cheltuieli cu amenzi şi penalităŃi
(cont 6581) în sumă totală de 00 lei (00 lei în anul 2007, 00 lei în anul 2008 şi 00 lei în
anul 2009). 

Astfel, în baza prevederilor art. 21 alin. (4) lit. f) din Legea nr.571/2003, privind
Codul fiscal cu modificările şi  completările ulterioare, au fost considerate nedeductibile
fiscal cheltuielile în sumă de 00 lei, înregistrate în baza unor facturi care nu îndeplinesc
condiŃia de document justificativ, potrivit legii. 

În urma recalculării impozitului pe profit, pentru perioada 01.01.2007 – 31.12.2009
s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar în sumă de 00 lei, din care: - suma de 00 lei
pentru anul 2007, suma de 00 lei pentru anul 2008 şi suma de 00 lei pentru anul 2009
diminuată cu impozitul minim declarat în sumă de 00 lei. 

Pentru nerespectarea termenelor de plată au fost calculate majorări de întârziere,
până la data de 00.07.2010, în sumă de 00 lei.

În drept , potrivit art. 21 alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu
modificarile şi completarile ulterioare:

Art. 21 “Cheltuieli
    (1)  Pentru determinarea profitului  impozabil  sunt  considerate  cheltuieli  deductibile
numai  cheltuielile  efectuate  în  scopul  realizării  de  venituri  impozabile,  inclusiv  cele
reglementate prin acte normative în vigoare.

„(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
 b)  dobânzile/majorările  de  întârziere,  amenzile,  confiscările  şi  penalităŃile  de

întârziere  datorate  către  autorităŃile  române,  potrivit  prevederilor  legale.  Amenzile,
dobânzile,  penalităŃile  sau  majorările  datorate  către  autorităŃi  străine  ori  în  cadrul
contractelor economice încheiate cu persoane nerezidente şi/sau autorităŃi străine sunt
cheltuieli  nedeductibile,  cu  excepŃia  majorărilor  al  căror  regim  este  reglementat  prin
convenŃiile de evitare a dublei impuneri.
    f)  cheltuielile  înregistrate  în  contabilitate,  care  nu  au  la  bază  un  document
justificativ, potrivit legii, prin care să se facă dovada efectuării operaŃiunii sau intrării în
gestiune, după caz, potrivit normelor;”
    ART. 19  “Reguli generale
    (1) Profitul impozabil se calculează ca diferenŃă între veniturile realizate din orice sursă
şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad
veniturile  neimpozabile  şi  la  care  se  adaugă  cheltuielile  nedeductibile.  La  stabilirea
profitului  impozabil  se  iau în  calcul  şi  alte  elemente similare  veniturilor  şi  cheltuielilor
potrivit normelor de aplicare.”

Decizia nr. V  din 15 ianuarie 2007, a Înaltei CurŃi de CasaŃie şi JustiŃie - SECłIILE
UNITE, publicată în Monitorul Oficioal nr. 732 din 30 octombrie 2007, precizează:
  “În aplicarea dispoziŃiilor art. 21 alin. (4) lit. f) şi ale art. 145 alin. (8) lit. a) şi b) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi ale art. 6 alin. (2) din Legea contabilităŃii nr.
82/1991, republicată, stabilesc:
    Taxa pe valoarea adăugată  nu poate fi  dedusă  şi  nici nu se poate diminua baza
impozabilă  la stabilirea impozitului pe profit în situaŃia în care documentele justificative
prezentate nu conŃin sau nu furnizează toate informaŃiile prevăzute de dispoziŃiile legale
în vigoare la data efectuării operaŃiunii pentru care se solicită deducerea TVA.”  
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În speŃă mai sunt incidente şi prevederile art. 11 din Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, citat la pct. III 1.1.

În condiŃiile în care petenta a înregistrat cheltuieli cu bunurile achiziŃionate în baza
unor documente care nu îndeplinesc calitatea de document justificativ, potrivit  legii, se
reŃine  că  organele  fiscale  în  mod legal  au  considerat  cheltuielile  nedeductibile  fiscal,
stabilind impozit pe profit sulimentar în sumă de 00 lei (suma de 00 lei pentru anul 2007,
suma de  00  lei  pentru  anul  2008  şi  suma de  00  lei  pentru  anul  2009  diminuată  cu
impozitul minim declarat în sumă de 00 lei).

Textele  de  lege  în  baza  carora  organul  de  inspecŃie  fiscală  a  stabilit  sumele
suplimentare  sunt  aplicabile  indiferent  daca agentul  economic  a  acŃionat  cu sau fără
intenŃie sau daca a fost de buna sau rea credinta.

MotivaŃia  contestatorului  potrivit  careia<<  factura  este  un  document  obligatoriu
cerut de legislaŃia de taxă pe valoarea adăugată>> nu poate fi reŃinută în soluŃionarea
favorabilă a cauzei întrucat în aplicarea unitară a  dispoziŃiilor art. 21 alin. (4) lit. f) şi ale
art. 145 alin. (8) lit. a) şi b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal (art. 145 alin. (8)
lit. a) şi b) a devenit art. 146 alin. (1) lit. a) şi b) prin Legea nr. 343/2006), precum şi ale
art. 6 alin. (2) din Legea contabilităŃii nr. 82/1991, republicată, Înalata Curte de CasaŃie şi
JustiŃie – SecŃiile Unite s-a pronunŃat prin Decizia V din 15 ianuarie 2007,  publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 732 din 30 octombrie 2007, care prevede că
…”nu se poate diminua baza impozabil ă la stabilirea impozitului pe profit în situa Ńia
în  care  documentele  justificative  prezentate  nu  con Ńin  sau  nu  furnizeaz ă  toate
informa Ńiile prev ăzute de dispozi Ńiile legale în vigoare la data efectu ării opera Ńiunii
pentru care se solicit ă deducerea TVA .”  

► Referitor la majorarile de întarziere contestate în  sum ă de 00 lei, 
Pentru  major ările  de  întârziere  în  sum ă de  00  lei  aferente  impozitului  pe

profit contestate, deoarece în sarcina contestatoarei a fost reŃinut ca datorat debitul în
sumă de 6.847 lei, pe cale de consecinŃă societatea datorează şi majorarile de intarziere
aferente, conform principiului de drept "accesoriul urmeaza p rincipalul", urmand a
se respinge ca neîntemeiat ă contesta Ńia petentei pentru suma de ... lei.

III  2.  Referitor  la  contesta Ńia  formulat ă  împotriva  raportului  de  inspec Ńie
fiscal ă nr. .. din ...07.2010, 

cauza supus ă solu Ńionării este dac ă Direc Ńia general ă a finan Ńelor publice a
jude Ńului "V" se poate pronun Ńa asupra acestui cap ăt de cerere, în condi Ńiile în care
raportul de inspec Ńie fiscal ă nu reprezint ă act administrativ fiscal susceptibil de a fi
contestat.

În drept, art.205 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicată în data de 31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, prevede ca:
”impotriva titlului de crean Ńă, precum şi împotriva altor acte administrativ fiscale
se poate formula contesta Ńie potrivit legii”. 

 Conform art. 110 alin. (3): ”titlul de crean Ńă este actul prin care se stabile şte
şi se individualizeaz ă crean Ńa fiscal ă”, aceasta reprezentând conform art. 21 alin. (1):
”drepturi patrimoniale care, potrivit legii, rezult ă din raporturile de drept material
fiscal”.

 În înŃelesul art. 41 ”actul administrativ fiscal este actul emis de orga nul fiscal
competent  în  aplicarea  legisla Ńiei  privind  stabilirea,  modificarea  sau  stingerea
drepturilor şi obliga Ńiilor fiscale” .

De asemenea, art. 85 alin. (1) prevede că:  “impozitele, taxele, contribu Ńiile şi
alte  sume  datorate  bugetului  consolidat  se  stabiles c:  ...  prin  decizie  emis ă  de
organul  fiscal...” ,  în  condiŃiile  art.109  alin.  (2):  “la  finalizarea  inspec Ńiei  fiscale,
raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de impunere”, decizia de impunere
reprezentând actul administrativ fiscal susceptibil de a fi contestat conform art. 205 alin.
(1) din Codul de procedură fiscală.
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Art. 86 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, republicat în data de 31.07.2007,
cu modificările şi completările ulterioare, prevede ca:“decizia de impunere se emite de
organul fiscal competent. Organul fiscal emite deci zie de impunere ori de cate ori
aceasta modifica baza de impunere” , iar art. 88 prevede ca: “sunt asimilate deciziei
de impunere şi urmatoarele acte administrative fiscale:

a)  deciziile  privind  rambursari  de  tax ă  pe  valoare  adaugat ă  şi  deciziile
privind restituiri de impozite, taxe, contribu Ńii şi alte venituri ale bugetului general
consolidat;

b) deciziile referitoare la bazele de impunere;
c) deciziile referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii;
d) procesele-verbale prevazute la art.142 alin. (6)  si art.168  alin.(2)”.
Potrivit  art.209  alin.  (1)  lit.  a)  din  acelaşi  act  normativ,  direcŃiile  generale  ale

finanŃelor publice judeŃene unde contestatorii  işi  au domiciliul fiscal pot soluŃiona doar:
“contesta Ńiile  formulate împotriva deciziilor  de impunere, a actelor  administrativ
fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi  a titlurilor de crean Ńă  privind
datoria vamala” .

În fapt , S.C. "Z" S.R.L. "V" contestă parŃial raportul de inspecŃie fiscală nr. .. din
00.07.2010  încheiat de Activitatea de inspecŃie fiscala "V".

Se reŃine că  prin raportul de inspecŃie fiscală  nr. 00 din 00.07.2010 la capitolul
“MĂSURI” se menŃionează că “împotriva măsurilor dispuse prin Decizia de impunere nr.
00/00.07.2010  întocmită  în  baza  RIF  nr.  00  din  data  de  00.07.2010  se  poate  face
contestaŃie, la sediul organului de control .., în conformitate cu prevederile art. 205 din
O.G. nr. 92/2003 şi va fi întocmită conform art. 206 din O.G. nr. 92/2003 republicată” şi
nu prevede nici o mentiune privind modul de contestare a acestuia şi organul competent
să o solutioneze, rezultând cu claritate faptul că actul administrativ fiscal care poate fi
contestat este decizia de impunere şi  nu raportul de inspecŃie fiscală, act premergător
emiterii deciziei de impunere. 

 Însă,  la  pct.  5 al  Deciziei  de impunere nr.  00 din  00.07.2010, emisă  în  baza
raportului de inspecŃie fiscală nr. 3599/19.07.2010, se prevede că împotriva deciziei se
poate face contestatie care se depune în termen de 30 zile la organul fiscal emitent al
deciziei.

FaŃă  de cele prezentate mai sus se reŃine că  petenta a fost informată  în  mod
explicit asupra prevederilor Codului de procedura fiscala referitoare la contestarea unui
act administrativ fiscal.

Întrucat societatea a formulat contestaŃie şi împotriva raportului de inspecŃie fiscală
nr.  00/19.07.2010,  şi  având în  vedere că  decizia  reprezintă  titlu  de creanŃă,  conform
prevederilor  art.  109,  coroborat  cu  art.  209  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedură  fiscală,  republicată  în  data  de  31.07.2007,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, susceptibil de a fi contestat, potrivit art. 205 din acelasi act normativ, urmează
să fie respinsă contestaŃia referitoare la acest capat de cerere ca inadmisibilă.

III. 3 Referitor la contestarea Dispozi Ńiei privind m ăsurile stabilite de organele
de inspec Ńie fiscal ă înregistrat ă sub nr. 00 din 00.07.2010 emis ă de Activitatea de
Inspec Ńie Fiscal ă din cadrul D.G.F.P. a jude Ńului "V",

 cauza supus ă solu Ńionarii este dac ă Direc Ńia general ă a finan Ńelor publice a
jude Ńului "V" prin compartimentul Solu Ńionare contesta Ńii are competen Ńa material ă
de a solu Ńiona acest capat de cerere, în condi Ńiile în care dispozi Ńia de măsuri nu se
refera  la stabilirea de impozite,  taxe,  contribu Ńii,  datorie  vamala şi  accesorii  ale
acestora, ci priveste m ăsurile stabilite în sarcina contribuabilului, fapt pentru care
competen Ńa de solu Ńionare a contesta Ńiei îndreptata împotriva dispozi Ńiei de m ăsuri
revine organului fiscal emitent al acesteia.

În  fapt ,  prin  Dispozitia  nr.  00/00.07.2010,  organele  de  inspecŃie  fiscală  au
stabilit în sarcina societăŃii măsura de a înregistra în evidenŃa contabilă obligaŃiile fiscale
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stabilite  suplimentar,  astfel  cum au  fost  detaliate  în  decizia  de  impunere  nr.  00  din
00.07.2010 şi în raportul de inspecŃie fiscală nr. 00/19.07.2010.

În  drept ,  art.  209  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicata la data de 31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare,  prevede :
“(1)  Contesta Ńiile  formulate  împotriva  deciziiilor  de  impunere,  a  actelor
administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impu nere,  precum şi  a  titlurilor  de
crean Ńă privind datoria vamala se solutioneaza dupa cum ur meaza:
(...)
a) contestatiile care au ca obiect impozite, taxe, contribu Ńii, datorie vamal ă, precum
şi accesorii ale acestora, al caror cuantum este sub  3.000.000 lei, se solu Ńionează
de  catre  organele  competente  constituite  la  nivelul  direc Ńiilor  generale  unde
contestatorii au domiciliul fiscal;”
“(2)  Contestatiile  formulate  impotriva  altor  acte  a dministrative  fiscale  se
solu Ńionează de către organele fiscale emitente”, iar pct.5.2 din Ordinul preşedintelui
A.N.A.F.  nr.  519/2005  privind  aprobarea  InstrucŃiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din
OrdonanŃa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,
prevede urmatoarele:
“Alte  acte  administrativ  fiscale  pot  fi:  dispozi Ńia  de  m ăsuri,  decizia  privind
stabilirea  r ăspunderii  reglementat ă  de  art.  28  din  Codul  de  procedur ă  fiscal ă,
republicat,  notele  de  compensare,  în ştiin Ńări  de  plat ă,  procesul-verbal  privind
calculul dobanzilor cuvenite contribuabilului etc.”

Conform pct. 1 din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului finantelor publice nr. 00/2004
pentru  aprobarea  formularului  Dispozitie  privind  masurile  stabilite  de  organele  de
inspecŃie fiscală,  “Formularul  Dispozi Ńie  privind m ăsurile  stabilite  de organele de
inspec Ńie fiscal ă reprezint ă actul administrativ fiscal emis de organele de ins pec Ńie
fiscal ă în aplicarea prevederilor legale privind obligativ itatea contribuabililor de a
indeplini masurile stabilite.”

Întrucât măsurile stabilite în sarcina S.C. "Z" S.R.L.  prin dispoziŃia de măsuri nr.
00/19.07.2010 nu  vizează  stabilirea  obligaŃiilor  fiscale  ale  societăŃii,  dispoziŃia  nu  are
caracterul unui titlu de creanŃă fiscală  (ca de exemplu: deciziile de impunere, etc.), se
reŃine  că  soluŃionarea  contestaŃiei  pentru  acest  capăt  de  cerere  intra  în  competenŃa
organelor  fiscale emitente ale  actului  administrativ  contestat,  respectiv  a  ActivităŃii  de
inspecŃie fiscală "V", compartimentul soluŃionare contestaŃii din cadrul D.G.F.P. a judeŃului
"V"  neavând  competenŃa  de  soluŃionare  a  dispoziŃiilor  privind  măsurile  stabilite  de
organele de inspecŃie fiscală.

Prin  urmare,  pentru  acest  capăt  de  cerere  competenŃa  de  soluŃionare  revine
ActivităŃii de inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei generale a finanŃelor publice a judeŃului
"V" în calitate de organ emitent al dispoziŃiei de măsuri.

Pentru considerentele arătate în conŃinutul deciziei şi în temeiul prevederilor art.
210, art. 216 alin. (1) şi art. 218 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, se

D E C I D E :

Art. 1 . Respingerea ca neîntemeiat ă a contestaŃiei formulată de S.C. "Z" S.R.L.
cu sediul social în municipiul "V", str. -----, Bl. ... sc...., ap. ..., judeŃul "V" pentru suma de
00 lei , reprezentând:
- 00 lei - tax ă pe valoarea ad ăugată;
- 00 lei - major ări de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ăugată;
-   00 lei – impozit pe profit;
-   00 lei - major ări de întârziere aferente impozitului pe profit,
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stabilită  prin  Decizia  de  impunere  nr.  00  din  00.07.2010  privind  obligaŃiile  fiscale
suplimentare  de  plată  stabilite  de  inspecŃia  fiscală  emisă  de  Activitatea  de  inspecŃie
fiscală "V", serviciul InspecŃie fiscală 3.

Art. 2. Respingerea ca inadmisibilă a contestaŃiei formulată împotriva raportului de
inspecŃie fiscală nr. 00 din 00.07.2010.

Art.  3.  Transmiterea  spre  competenta  soluŃionare  a  contestaŃiei  formulată
împotriva dispozitiei de masuri nr. 00/00.07.2010 către Activitatea de inspecŃie fiscală "V",
ca organ fiscal emitent al acestui act administrativ fiscal.

2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, potrivit
art.  210 alin.  (2)  din  Codul  de procedură  fiscală,  republicat  în  anul  2007,  şi  poate  fi
atacată, potrivit legii, la Tribunalul "V" în termen de  6 luni de la comunicare.

      DIRECTOR EXECUTIV,
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